
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 57Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N.º 150 - SALE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
103|2018, celebrado entre a Seduc e a Consórcio S2 ( Síntese Moradia Cons-
truções LTDA e Senenge Construção Civil) (CNPJ: 30.758.490/000150), 
que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEM. Dr Tancredo de Al-
meida Neves, no município de Curionópolis/PA, EEEFM. Albertina Barreiros, 
no município de Itupiranga/PA e EEEM. Eduardo Angelim, no município de 
Parauapebas/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula 
n.º 57221038/1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 103|2018, celebrado entre a Seduc e a Con-
sórcio S2 ( Síntese Moradia Construções LTDA e Senenge Construção Civil) 
(CNPJ: 30.758.490/000150),  que tem por objeto a Reforma e Ampliação 
da EEEM. Dr Tancredo de Almeida Neves, no município de Curionópolis/PA, 
EEEFM. Albertina Barreiros, no município de Itupiranga/PA e EEEM. Eduar-
do Angelim, no município de Parauapebas/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/10/2019.
 Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 487858
PORTARIA N.º 151 - SALE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
104|2018, celebrado entre a Seduc e o Consórcio Porto SPE LTDA (CNPJ: 
30.797.118/0001-83), que tem por objeto a Reforma e Ampliação da 
EEEM. António Cândido Machado, no município de Terra Santa/PA e EEEFM. 
Pedro Álvares Cabral, no município de Santarém /PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º 80845415/2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 104|2018, celebrado entre a Seduc e a Con-
sórcio Porto SPE LTDA (CNPJ: 30.797.118/0001-83), que tem por objeto 
a Reforma e Ampliação da EEEM. António Cândido Machado, no município 
de Terra Santa/PA e EEEFM. Pedro Álvares Cabral, no município de San-
tarém /PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 487865
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR. 
Nº 251/2019-GAB/PAD, DE 21/10/2019, 

PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.016 DE 22/10/2019
ONDE SE LÊ: 

PORTARIA DE PRORR. Nº 251/2019-GAB/PAD.     
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2019.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
LEIA-SE:

PORTARIA DE REDES. Nº 1.223/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;

Protocolo: 487899
ERRATA DA PORTARIA Nº 977/2019-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições;
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA nº 977/2019-GS/SEDUC, publicada no DOE nº 
33995, em 13/09/2019, relação das Escolas integrantes do Programa de 
Fomento do ensino Médio em Tempo Integral
Onde se lê: 

EEEM PROFº PAULO CESAR COUTINHO 
RODRIGUES 2018/2ªENTRADA CASTANHAL PORT. 1023/18 

- MEC

EEEM FRANCISCO DE ASSIS 2018/2ªENTRADA TAILÂNDIA PORT. 1023/18 
- MEC

EEEFM BENVINDA PONTES 2018/2ªENTRADA ABAETETUBA PORT. 1023/18 
- MEC

EEFEM DEOCLECIANO ALVES MOREIRA 2018/2ªENTRADA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PORT. 1023/18 
- MEC

EEEM MARCUS VALÉRIO BARBOSA 2018/2ªENTRADA REDENÇÃO PORT. 1023/18 
- MEC

Leia-se:
EEEM PROFº PAULO CESAR COUTINHO 

RODRIGUES
2018/ 3ª EN-

TRADA CASTANHAL PORT. 1023/18 
- MEC

EEEM FRANCISCO DE ASSIS 2018/ 3ª EN-
TRADA TAILÂNDIA PORT. 1023/18 

- MEC

EEEFM BENVINDA PONTES 2018/ 3ª EN-
TRADA ABAETETUBA PORT. 1023/18 

- MEC

EEFEM DEOCLECIANO ALVES MOREIRA 2018/ 3ª EN-
TRADA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PORT. 1023/18 

- MEC

EEEM MARCUS VALÉRIO BARBOSA 2018/ 3ª EN-
TRADA REDENÇÃO PORT. 1023/18 

- MEC

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 487599
ERRATA DA PORTARIA DE 

CONVERSÃO. Nº 06/2019-GAB/PAD, DE 18/10/2019, 
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.015 DE 18/10/2019
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  GISELE CHA-
VES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, CRISTIAN KERLEEN CARDOSO FREI-
TAS, Mat. nº 5500931-2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 
392677-1, para, sob a presidência da primeira;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, 
para, sob a presidência da primeira;

ERRATA DA PORTARIA DE REDES 
Nº 1130/2019-GAB/PAD, DE 09/10/2019, 

publicada no DOE edição nº 34.006 de 10/10/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.137/2019-NDE/SEDUC, 
de 01/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 155/2019-GAB/PAD de 06/06/2018, publicada no DOE n° 
33.632 de 07/06/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 213/2018-GAB/PAD 
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.137/2019-NDE/SEDUC, 
de 01/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 155/2018-GAB/PAD de 06/06/2018, publicada no DOE n° 
33.632 de 07/06/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 213/2018-GAB/PAD 
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;

Protocolo: 487623
Retifi cação de Publicação

Retifi co a matéria, protocolo nº 427102, publicado no DOE nº 33.860, 
de 25/04/2019, referente ao Contrato nº 03/2019- SEDUC/Empresa BOM 
DEMAIS ALIMENTOS COMÉRCIO EIRELI/CNPJ: 63.867.642/0001-02 , com 
sede na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 6413, bairro Jaderlândia, Casta-
nhal/Pa - CEP: 68.740-973.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 24/04/2019 até 23/10/2019
LEIA-SE:
Vigência: 24/04/2019 até 23/01/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 487888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Transporte escolar terrestre aos alunos matriculados 
na rede estadual de ensino, residentes no município de Novo Repartimen-
to/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 247
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico Nº: 037/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ./CNPJ. 13.030.999/0001-63, Av. Conselheiro 
Furtado, 3389 – Bairro: Guamá, município de Belém/Pa. CEP.: 66.073-160.
Data de Assinatura: 16/10/2019
Vigência: 17/10/2019 até  16/10/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 488015


